Co[image: image1.jpg]

nselho Municipal de Assistência Social

Instituído em 27/11/95 – Lei Municipal nº2.922/95

Ata de Reunião Ordinária nº 9/2013

Ata da reunião do Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS- realizada aos dois dias do mês de setembro de DOIS MIL E TREZE, às nove horas, na sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social de Guaratinguetá S/P. Os Conselheiros presentes assinaram o livro de presença e a reunião foi Presidida pelo Presidente Dr. Roberto Viriato Rodrigues Nunes que leu a ata anterior, sendo aprovada por unanimidade. Os assuntos abordados foram: 1) - Agendamento de visitas pendentes às Entidades conveniadas e às novas (OSCRIPE e CIEE). A Entidade CIEE também está sendo avaliada pela DRADS, através de cópia de documentação que lhe foi encaminhada. 2)  -Houve aprovação dos Conselheiros para solicitação, junto à SEDS, de reabertura do PMAS visando à alteração do CNPJ da Casa Betânia, que passa a ser 48.556.260/0004-17 (data de abertura 09/5/2013), em conformidade com o ofício da Entidade para este Conselho. No ofício, datado 30 de agosto de 2013, além de novo CNPJ, consta a justificativa de que a referida Casa passa a ser filial incorporada pela Casa do Puríssimo Coração de Maria, atualmente Sede e Obra, por deliberação de sua Assembleia Geral. A Deliberação desta Assembleia consta em  ata  de reunião de Diretoria de 12 de outubro de 2012  e a alteração do Estatuto Social, no Cartório de Registro de Imóveis, em 26/12/2012. A Entidade comunica, ainda, que a utilização do novo CNPJ da Casa Betânia, estará sendo considerada em suas prestações de contas, a partir dos recursos recebidos referentes À agosto do corrente ano. 3) - A Secretária Executiva  do CMAS comunicou aos Conselheiros a finalização no Sistema on line, do Conselho Estadual de Assistência Social – CONSEAS,  do registro e sistematização, da Conferência Municipal, com o preenchimento dos formulários  referentes a: atualização dos dados do Conselho; inserção dos delegados eleitos na Conferência municipal;  relação das deliberações anteriores, no formulário um; e registros dos principais avanços e dificuldades, no formulário dois.  4) - Entre outros assuntos, o conselheiro e Gestor de Assistência Social, Sr Marcos Evangelista, comunicou  aos conselheiros sobre a emenda parlamentar, do Deputado “Tiririca”, de recursos destinados ao custeio à rede de Proteção Social Especial, para este Município. O Projeto, prevendo gastos com a utilização do recurso, já está sendo digitado no Sistema SINCOV e as entidades conveniadas da Rede de Proteção Social Especial estarão sendo, posteriormente, convidadas a apresentarem seus respectivos projetos. Os Conselheiros aprovaram POR unanimidade. O Gestor pediu a colaboração dos Conselheiros quanto à revisão de faltas, sem justificativas, dos membros do CMAS, para evitar o descumprimento de seu Regimento. Também o Conselheiro Sr. Paulo Garcia fez considerações a respeito de destinação da porcentagem prevista à organização do Conselho. Foi-lhe esclarecido que a porcentagem de 3%, através do IGD SUAS, foi apontada como avanço em nosso formulário da Conferência e que o Município já a garantiu em seu PPA para o quadriênio de 2014 a 2017. A outra consideração deste Conselheiro foi referente à reivindicação de capacitação para os Conselheiros e Entidades Sociais. Finalizando, os Conselheiros também foram informados do prazo de conclusão do Demonstrativo/2012. O Fundo Nacional – FNAS- o prorrogou para 30/9 (parecer do Gestor) e 31 de outubro (Parecer do Conselho). O documento já está sendo digitado pelo Setor Financeiro e as prestações de contas, do referido ano, também já se encontram disponibilizadas para a análise do Gestor e Conselheiros de Assistência Social.  Nada mais havendo a relatar, eu Silvia Helena Sansevero Amaral Costa, Secretária deste Conselho, lavrei a presente ata assinando-a junto com o Presidente Dr. Roberto Viriato Rodrigues Nunes.